IX. — Perpendant patres et matres se, pro obligatione hac religiose expleta, gaudio ineffabili et purissimo perfusum iri, dum viderint, verbo et exemplo suo, membra familiae suae in pietate et cultu Dei, virtutumque disciplina proficere, atque ipsis esse coronam et decus. Meminerint e contra, non nisi spinas et tribulos germinaturam ipsis esse terram, corda scilicet filiorum, si desertam et inaquosam relinquerint, et demum durissimum eis timendum esse iudicium, si suos non erudierint ad iustitiam. Ne deterreantur obstaculis, quae se experturos praevident: sperent in Domino et incessanter eum adprecentur, qui bonus est animae quaerenti illum (Thren. III, 25), et dabit spiritum bonum petentibus se (Luc. XI, 13). Pro animabus filiorum fervide orent semper, praecipue si eos a via recta declinare viderint. Oravit et flevit Monica, et anima errantis filii Augustini data est ei, immo data

est Ecclesiae, cuius magnus Doctor evasit, data est coelo, ubi cum matre splendidissima fulget gloria in perpetuas aeternitates. Seminent itaque in lacrymis, et in exultatione metent. (Ps. cxxv, 6) ».

§ III.

*De missionibus.*

Praeter pias sodalitates quas non solum ad fidem tuendam, sed etiam ad pietatem fovendam S. M. Ecclesia commendat, quasi extraordinaria subsidia et gratiae Dei miserentis speciales et efficacissimae inveniuntur illa spiritualia exercitia, quae sacrae missiones appellantur. Animi desides et torpore spirituali affecti vocem proprii pastoris aliquando renuunt audire. Tunc adhibenda est illa vox extraordinaria peccatori dicens: Surge qui dormis et exurge a mortuis et illuminabit te Christus. Hinc est quod omni tempore non defuerunt in Ecclesia sacrae missiones, non solum ad propagandam fidem sed etiam ad conservandam, et pietatem fovendam, homines e coeno vitiorum revocandos et radices errorum et malarum passionum penitus extirpandas. De hoc igitur efficaci remedio spiritualis languoris, et supremo pietatis stimulo sequentia decernimus:

I. — Episcopi quibus magna incumbit obligatio pro salute animarum omni zelo et studio invigilandi, quolibet saltem biennio mittant ad paroecias aliquos sacerdotes sive regulares sive saeculares ad missiones faciendas praesertim tempore Quadragesimae.

II. — In hunc finem peropportunum est ut Episcopi aliquos sacerdotes saeculares doctrina et pietate insignes, et dicendi peritia illustres, specialiter deputent

ad missiones sacras per totam dioecesim tempore ab ipsis designato peragendas.

III. — Parochi non solum debent recipere sacras missiones, sed hortari fideles ad idem faciendum; et omni zelo illas procurent, et fructus inde provenientes omni vigilantia conservare satagant.

IV. — Si ad sacras missiones accedat populi concursus adeo magnus, ut ad confessiones excipiendas minime sufficiant Missionarii; curent parochi alios sacerdotes ex paroeciis et locis circumvicinis ad auxilium praestandum invitare.

§ IV.

*De spiritualibus Exercitiis.*

Si necesse est hominibus Deo devotis et a mundi contagione liberis quaerere aliquando aptum tempus vacandi soli Deo, ad renovandum spiritum vocationis, multo magis necessarium est ut homines qui mundanis illecebris undique tenentur, ac continuis periculis Deum obliviscendi et amittendi aeternam salutem versantur, certis diebus soli Deo vacent. Tempus speciale eligendum est, ut memorantes novissima nostra, iuxta monitum Spiritus Sancti, discamus non offendere divinam maiestatem, ut Dominus loquens ad cor nostrum in solitudine, ostendat nobis divitias Cordis sui et igne Sancti Spiritus cor mundum in nobis creans, spiritum rectum innovet in visceribus nostris. De hac igitur pia exercitatione decernimus:

I. — Saltem bis in anno dirigant Parochi spiritualia exercitia pro fidelibus iuxta regulam a S. Ignatio praescriptam octo dierum spatio, semel pro viris, et

semel pro feminis; et pro commoditate maiori fidelium turmas dividant per diversas societatis categorias.

II. — Omni vigilantia curent Parochi ut in exercitiis pro feminis nullus homo cubicula, trāsitus vel quaeque loca interiora percurrat; et ipsis Parochis et quibuscumque Sacerdotibus interdiciamus, sub poena suspensionis, ingressum ad interiora cubiculorum, nisi in casu gravissimae necessitatis, ut absolvendi in articulo mortis poenitentem, etc.

III. — In repraesentandis Passionis Christi mysteriis, quae indecora sint et ad risum moveant omnino tollantur; peccati deformitas, mortis timor, inferni horror, vel alia huiusmodi, non talibus pingantur imaginibus aut materialibus rebus repraesententur, ut detur impiis occasio irridendi maximas fidei veritates, et fideles in superstitione magis quam in vera pietate nutriantur.

IV. — Parochus non recipiat nisi numerum personarum quas in conscientia aestimet posse commode et fructuose dirigere.

V. — Parochi stimulent piam divitum caritatem ad talia exercitia spiritualia fovenda, ad sublevandam paupertatem illorum qui egestate oppressi tam efficaci remedio privantur.

#### TITULUS X.

##### DE VITIIS MAXIME FUGIENDIS.

Cum Conc. Vallisolet. optime hanc materiam pertractet, ex eo sequentia nostra facimus.

Sicut in Domino gaudemus, eique ex corde gratias agimus, eo quod quamplurimi sint, qui inimicorum insidiis obsistentes, in fide ac pietate christiana constantes et assidui perseverant, ita animi dolore vehementer

oppressi ingemiscimus ob ruinam multorum, qui a recto tramite recedentes, et falsis doctrinis imbuti, concupiscentiae carnis, concupiscentiae oculorum, et superbiae vitae, quae in mundo sunt (I. Ioann. II, 16), inserviunt; unde in profundum peccatorum venientes contemnunt (Prov. XVIII, 3), animae salutem minime curantes. Hos praevaricatores arguere debemus, et ut redeant ad cor hortari et obsecrare (Isai. XLVI, 8) pro ipsis ferventes ad Deum preces dirigere, ceterosque omnes monere, ne illis se commisceant, et eorum mores imitentur.

I. — Pro debito ergo officii nostri contra graviora quae serpunt crimina insurgentes, illaque condemnantes, omnes qui in animarum salutem procurandam coadiutores nostri sunt, obtestamur per viscera Iesu Christi, ut omni zelo nobiscum laborent ad extirpanda quantum fieri possit, horrenda vitia tot animas praecipitantia in barathrum aeternae damnationis, et pusillos a lethifera contagione praeservandos.

II. — « Hortamur etiam, ut quotannis in Dominica tertia post Pentecosten, quae immediate subsequitur octavam SS<sup>m</sup>i Corporis Christi, et festum ipsius Sacratissimi Cordis, ac Purissimo Mariae Cordi est sacra, in Ecclesiis ab Episcopo designandis, sive mane sive post meridiem expositio solemniter fiat SS<sup>m</sup>i Sacramenti, et sermo habeatur ad populum de . . . . festorum dierum profanationis peccatis, fideles excitando ad reparandas iniurias Deo Salvatori nostro, Beatissimae Virgini, et Sanctis illatas, post quem formula reparationis ab Episcopo probata ab omnibus publice recitetur. Statuimus praeterea, ut quoties impertiatur benedictio cum SS<sup>m</sup>o Sacramento, post ipsam benedictionem a Clero cum populo recitetur vernacula lingua laudatio *Deus*

*sit benedictus* etc. a Pio IX spiritualibus gratiis cum-  
lata (Rescript. cit.). »

III. — « *De suicidio*. Numerus illorum qui seipsos  
violenter interimunt, per singulos annos crescere ma-  
gno cum animi nostri dolore videmus. Indubitata qui-  
dem aliquando adsunt indicia, huiusmodi casus turbato  
rationis usui adscribendos esse; ast saepissime plena  
conscientia ac determinata voluntate tam immane scelus  
patratur. Laesa ambitio, frustrata spes, prodigalitas  
improvida, perpetratorum criminum conscientia, lascivia  
et licentia vitae, desperatio praesentium, horrorque fu-  
tutorum miseris parant laqueum, quo praeter irroga-  
tam Auctori vitae gravissimam iniuriam, semetipsos  
exponunt manifesto damnationis periculo, cognatis et  
notis diram afflictionem, et humanae societatis perni-  
ciosum scandalum praebent. »